Quanto aos mecanismos de controlo de perdas nos ativos, a DGR disponibiliza informação sobre a evolução dos riscos mais
relevantes relacionados com os investimentos, designadamente, o seu impacto nos requisitos de capital de solvência. Assim,
com base na evolução da time weighted return (TWR) e nas estimativas do requisito de capital de solvência, a DGR informa
regularmente a cobertura estimada da posição de solvência, estando definidos os procedimentos a adotar quando são atingidos
determinados níveis de alerta.

Encontra-se estabelecido um processo de reporte regular para os vários níveis da Companhia envolvidos na gestão de
investimentos, de forma a permitir um adequado acompanhamento, bem como o acionamento dos mecanismos de gestão de
mitigação do risco. Neste sentido, está definida a informação que deverá ser produzida, considerando o tipo de reporte, o seu
conteúdo, a sua periodicidade e o órgão responsável pela sua produção.

Risco de mercado

Risco de taxa de juro

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a sensibilidade do justo valor dos instrumentos financeiros com exposição a risco de taxa
de juro a variações positivas e negativas de 50 basis points (bp’s) corresponde a:

   2024

   Variação Variação

Classe de ativo  Valor balanço +50 bp’s -50 bp’s

Ativo

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas  10.377.806   ( 217.296 ) 256.898

   10.377.806   ( 217.296 ) 256.898

(valores em euros)

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

89

RELATÓRIO E CONTAS 2024
FIDELIDADE Re - COMPANHIA DE RESSEGUROS

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

   2023

   Variação Variação

Classe de ativo  Valor balanço +50 bp’s -50 bp’s

Ativo

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados  5.453   ( 26 ) 26

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas  13.428.482   ( 74.384 ) 75.925

   13.433.935   ( 74.409 ) 75.951

(valores em euros)

O apuramento da sensibilidade do justo valor dos ativos financeiros foi efetuado considerando os fluxos de caixa futuros
atualizados considerando a respetiva YTM, com variações positivas e negativas de 50 bp’s nas respetivas yields.

Risco cambial

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, os instrumentos financeiros apresentam o seguinte detalhe por moeda:

   2024
   Dólares Norte-
Classe de ativo  Euros Americanos Outras moedas Total

   2023
   Dólares Norte-
Classe de ativo  Euros Americanos Outras moedas Total